Hier. Wolfii notæ.

(14) Σεβαστοκράτορος. Hunc Augustimperatorem fortasse dicere liceret. Malui tamen retinere Græcum, ut et in aliis πρωτοβεστιαρίος a thesauris fuisse videtur: nam vetustus codex Augustanæ bibliothecæ, ubi reliqui habent βασιλικὸν ταμίειον ἢ χρυσῶνα, ponit βεστιαρίον. Παρακοιμωμένον vel cubicularium vel accubitorem vertere possis. Si paracœmomenon dicas, nescio quomodo aures τὸ κακῶςων aversantur.

(15) Προκοιτῶν. Cubicularium verti, generali vocabulo, propter κακοφωνίαν Procœti. Significat

ΠΑΡΩΛ. Gr. CXXXIX.

III. Diebus compluribus elapsis aditum et exitum palatii cuiuslibet liberum fecit, et rempublicam suo arbitratu administrare cepit ut rebus jam in tuto collocatis. Cognatis et familiaribus pro dignitate cujusque honorem habuit, Isaacium fratrem tanto amore prosequeus, ut a latere ejus nunquam discedere eodemque spiritu uti videretur, tum quod ab eo summopere diligebatur, tum quod ejus unius, aut certe præcipuo studio, regnum occuparat. Cujus initio statim parisella eademque mensa, et ea proclamatione eum dignatus est qualis sebastocratoris honorem decebat, quem a patre Alexio Isaacius acceperat. Reipublicæ curam cognatis mandabat, Joanni Comneno, quem accubitorem legit, et Gregorio Taronite protovestiarario. Verum alter, quod intolerabile supercilium attollebat, nisi digito verteret omnia, et insigni arrogancia præditus erat cito a reipublicæ gubernaculis est amotus: Gregorius vero negotiis gerendis intentus, et intra muneris sui limites modeste se continens potestate diuturniore usus est. Huic postea collega datus est alter Gregorius, Camaterus cognomento, vir egregius ille quidem, sed obscuro atque ignobili genere ortus. Is ab Alexio in scribarum numerum allectus provincias peragrabat, et ex ordinatione tributorum magnas opes adeptus imperatoris affinitatem expetivit, ductaque cognata quadam ejus logotheta secretorum designatus est. Cæterum Joannes Axuchus, natione Persa, omnes apud hunc imperatorem auctoritate anteibat, qui principe urbe Bithyniæ Nicæa Persico dominatu liberata, cum Baimundus in Palæstinam contenderet, capitur et ipse, et Alexio dono datus, cum Joanni æqualis esset, in collusorem ejus ascitus fuit et inter domesticos et cubicularios charissimus habitus. Eo vero rerum potito omne dignitatis fastigium supergressus, magnique domestici honore ornatus, eo processit ut multi honoratissimi viri ex regia stirpe, casu obviam facti, equis descendereni eique honorem haberent. Erant autem ei viro manus non ad bellum duntaxat eruditæ, sed et ad beneficentiam expeditæ et promptæ. Unde factum ut generis obscuritatem generosa indoles et liberalitas fere obtegerent, atque Axuchum charum redderent omnibus.

(16) Ἀποβαίνειν τοῦ ἵππου, καὶ τούτῳ ἀπονέμεν. Hunc honorem omnibus Turcis a Christiano quolibet necessario habendum esse scribit Bartholomæus Georgievicius.

11

τῶν δεομένων ὀξεῖαι τινες καὶ εὐχλίνητοι. Ἀπάρ τὸ εὐγενὲς τῆς γνώμης καὶ ἐλευθέριον τὸ μὴ ἔχον οὕτω τοῦ γένους τὰ πολλὰ συνεσκέλαζε, καὶ πόθεινόν παρὰ πᾶσι τὸν ἄξουχον ἀπειργάζετο.

Cæterum anno nondum exacto ex invidia et indignatione cognatorum 15 imperatoris insidiæ comparatæ sunt, quarum ratio ignoratur. Illud constat, eos improba conspiratione inita et fide invicem data ad Bryenium omnes defecisse, eique regnum detulisse ut et liberalibus disciplinis erudito et regia forma conspicuo et ob imperatoris affinitatem præferendo. Nam, ut supra diximus, Annam Cæsariissam, sororem imperatoris, in matrimonio habebat, omnium disciplinarum parenti philosophiæ deditam et omnibus artibus eruditam. Ac imperatorem in equestri circo Philopatío, qui parum a terrestri porta distat, armis noctu oppressissent, jam ante largitionibus portæ custode corrupto: nisi Bryenii innata socordia, et remissior animus, quam regni affectatio postulet, irritum eum conatum fecisset, tum ipso quiescente oblitoque fœderis, tum conjuratorum ardore extincto. Quo tempore Anna Cæsariissa mariti ignaviam pertæsa, iraque percita, inique secum agi dixisse, et naturam multum accusasse fertur, idque verbis obscenioribus: quod se mulierem, Bryenium virum fecisset. Mane conjuratis deprehensis, nemo eorum mutilatus aut flagris cæsus est, sed omnes multati bonis: quæ tamen aliquando 16 post plerique receperunt, imperatore humanitatem ab ipsa conjurationis principe Anna Cæsariissa auspicato. Cujus rei hæc fuit occasio. Imperator cum omnis generis opes, auri, argenti, et variarum vestium in una domo congestas spectaret, naturæ ordinem inversum esse questus, quod cognatos hostes, alienos amicos habuisset: etiam opes ad amicos transire oportere dixit, et omnia magnum domesticum accipere jussit. Is vero summæ imperatoris munificentis gratis actis, et dicendi quæ vellet potestate petita atque accepta: « Etsi tua soror (inquit), imperator, violentum et iniquissimum facinus ausa, re ipsa cognationem abjuravit: tamen non ut affectum, ita etiam appellationem naturalem amisit; cum igitur adhuc boni imperatoris soror maneat, charitatem, quam nunc dementia perdidit, naturæ adjuta suffragio, pœnitentia recuperabit. Parce igitur sorori, domine, quæ tuam majestatem violavit: eamque humanitate castigato quæ illustri qonitate sua se

Hier, Wolfii nota:

(17) Τῆς τῶν ἐπιστημῶν πᾶσων ἐπόητος φιλοσοφίας. *Philosophiæ omnibus scientiis insidentis*, id est complectentis aut certe superantis omnes scientias, omnium artium principis et reginæ. Eruditionis hujus Annæ meminit etiam Zonaras; et Wilhelmus Xylander, doctissimus juvenis, in Augustanæ rei publicæ Græcæ bibliotheca viginti libros de rebus gestis Alexis Comneni hujus Annæ nomine exstare mihi dixit, sive illi ab ipsa sive jussu ejus scripti sunt. Nam regibus et principibus non difficile est esse disertis, qui quod per alios fecerint, per se fecisse videntur, ut jurisconsulti sta-